3304 Ecce...3305 saluator] Zech. 9:9. **3306** Et...3308 mare] Zech. 9:10. **3308** Tu...3310 aqua] Zech. 9:11. **3310** Ieronimus...3312 hereticorum] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 17ra. **3321** Mathei...3322 ultimo] Zitat **3324** Tu...3325 aqua] Zech. 9:11.

3314 subiugandum] *Sic. D* -dam? **3337** rubes] check o MSS

- 3340 Domino quantus est Deus debent esse legitime et de elegancioribus et modo decentissimo sibi offerende sunt, quia uiles res eciam rei temporali oblate iram non placant, sed magis prouocant. Et ideo sacrificium redditur Deo ingratum uel deacceptum tripliciter: primo ex peccato offerentis; secundo ex errore in materia oblatis; tercio ex
- 3345 indebito modo offerendi utpote non conformi ordinacioni legis. Conquerens ergo Deus ibidem per Malachiam de sacerdotibus male offerentibus, quibus tamen laute prouidit dicens: *Quis est in uobis qui claudit postea et incendat altare meum gratuito?* Quasi dicat: nullus sacerdotum uel ministriorum templi mei impendit mihi seruicium gratis, quia habebant magna emolumenta sacerdotes antique legis de suo ministerio, quod nichilominus negligenter fecerunt. Modo autem longe maiora habent sacerdotes noui testamenti qui si de tot bonis ingrati fuerint Deo inacceptabiliter sacrificantes aut offerentes, incidunt in dictum huius prophete multo grauius quam sacerdotes /
- 3350 antiqui quo dicitur: *Non est mihi uoluntas in uobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu uestra* etc. In quo passu hic a Ieronimo introducto concluditur nouum sacrificium Deo gratum reprobando et abiciendo antiquum a sacerdotibus legis indebite et abusiue oblatum. Ita quod habetur hic ad litteram, propheta manifesta de abieccione sacrificiorum ueteris legis et successione sacrificii mundissimi et Deo gratissimi et acceptabilissimi, scilicet eucharistie, ubique per orbem tempore messie offerende. Vnde Augustinus 18 de Ciuitate Dei capitulo 34: ‘hoc sacrificium per sacerdotium Christi secundum ordinem Melchisedech cum iam in omni loco a solis ortu
- 3355 usque ad occasum Deo uideamus offerre. Sacrificium autem Iudeorum quibus dictum est: “Non est mihi uoluntas in uobis,” cessasse negare non possint. Quid adhuc expectent alium Christum, cum hoc quod prophetatum legunt et impletum uident, impleri non potuerint nisi per ipsum? Dicit enim propheta Paulo post de Christo ex persona Dei: testamentum meum erit cum ipse *uite et pacis* et cetera.’ Hec Augustinus. Verum est quod Rabi Salomon dicit dictum passum intelligendum esse de Iudeis ubique inter gentiles dispersis, declarantibus Deum eorum magnum ipsis gentibus; quorum dispersorum oratio de/uota et spiritus contribulatus dicitur munda
- 3360 contribulacio uel sacrificium mundum. Sed contra, quia non uidetur quod dispersi Iudei inter ydolatras tempore Malachie essent iustiores et mundiores illis sacerdotibus qui redierunt de Babilone, quos hic arguit propheta. Et ergo aliter dicit ille Rabi et minus ualet, uidelicet
- 3365
- 3370
- 3375

3347 Quis...3348 gratuito] Mal. 1:10. 3355 Non...3356 etc] Mal. 1:10. 3362 Augustinus...3363 34] Zitat 3370 uite...pacis] Mal. 2:5.

3348 postea] *D perperam pro ostia* 3354 dictum] + lacum? check w o MSS

quod intelligitur de gentilibus qui licet diuersos deos colerent, tamen Deum celi dicebant omnibus excellencioem. Sed contra illud est quod oblatio ydolatrarum non est munda uel accepta Deo, quod tamen hic dicitur. Igitur non obstante illa iudaica cauillatione remanet dicta expositio huius passus de Christo in uigore suo. Et hec de duodecim paruis prophetis. 3380

Sequitur de quatuor maioribus prophetis de quibus subiungit Ieronimus, dicens Ysayam, Ieremiam, Ezechielem etc. De ista propheta, scilicet Ysayam, quia uobis iam legitur, non oportet me multum dicere. Tamen si queratur quare iste dicitur texere euangelium quam alter propheta, dicitur quod ideo quia plenius, clarius et particularius aliis tangit illa que in euangelio circa Christum leguntur inpleta. Tum etiam quia tangit illa plerumque uerbis de preterito, quamuis loquatur de futuro, quod prophete facere consueuerunt propter certitudinem propheticie. Sed si Ysaia ita clare loquitur, quid est ergo quod ille enuchus de quo Actuum 8^o legens illud Ysaie, 3385

D
66vb

Tamquam ouis ad occisionem ductus est, / respondit Philippo, *Quomodo possum intelligere hoc si non aliquis ostenditur mihi?* Respondetur quod si ille enuchus exercitatus fuisset in prophetis et uidisset illa que Ihesus Nazarenus fecit et que circa ipsum facta fuerint, illum passum per se intelligere potuisset. Sed contra: si sic, tunc utique rabi Iudeorum, sacerdotes et principes sacerdotum illius temporis cognouissent ex post facto Ysaia locutum fuisse de Ihesu Nazareno, et per consequens quod fuerit messias cognouissent. Respondetur quod hoc non sequitur, quia forte rabi, sacerdotes et principes sacerdotum Iudeorum illo tempore et anteriori magis cognouerunt studere uoluptati et auaricie quam prophetis aut biblie, quod utinam etiam non de nostris esset uerum hodie, et ergo non mirum si etiam ex post facto adhuc non intellexerunt prophetas. Alia causa fuit Iudeorum cecitas quam ex inuidia contra Ihesum incurrerunt. Vnde sicut deducit magister Nicolaus de Lira super Matheum, Iudeorum satrathe cognouerunt ex principio ex prophetis Ihesum Nazarenum esse messiam. Sed quia post acriter arguebat eorum abusiones et peccata eis consueta, conceperunt contra eum uehementem iram et inuidiam qua auersi fuerunt ab illa uera prima opinione et incepterunt omnia facta eius ad peius interpretari et prophetas ad alium intellectum quodcumque retorquere, in quo usque hodie laborant eorum posterum et successores. / 3395 3400 3405 3410

D 67ra

Sequitur SECUNDUS VIRGAM NUCEAM. Iste propheta pronunciat destrucionem ciuitatis Iherusalem et populi captiuitatem, et hoc per

3395 Tamquam...est] Act. 8:32; cfr. Is. 53:7. 3396 Quomodo...mihi] Act. 8:31. 3409 magister...3410 Matheum] Zitat

3410 satrathe] satrapae?

3420 Nabugodonosor regem Babilonis captis iam decem tribubus ab
Assiriis 6^o anno Ezechie regis Iuda. Principaliter tamen intendit ad
denunciandum misterium messie, id est Christi, sicut et omnes
prophete, quia secundum dictum Rabi Salomon Zacharie nono,
uniuersi prophete non sunt locuti nisi de diebus messie quod
3425 intelligitur quantum ad principalem eorum intencionem. Subiectum
enim libri prophetarum est messias mittendus, et ergo de omnibus aliis
locuti sunt prophete in atribucione ad messiam, id est Christum. In
illo uero passu Ieremie primo, quem tangit hic Ieronimus, qui incipit:
*Factum est uerbum Domini ad me, dicens: Quid uides Ieremia? Et
dixi: Virgam uigilantem ego uideo* etc. In translacione septuaginta
3430 interpretum habetur *baculum nucum ego uideo*. In translacione uero
Theodocionis habetur *uirgam amigdalmam*. Ieronimus uero
transferens de hebreo posuit *uirgam uigilantem*. In hoc inquam passu
ad litteram ponitur reuelacio uel propheta destruxionis Iherusalem
per exercitum Caldeorum seu Babilonorum et describitur ibi illorum
3435 aduentus sub figura succense, id est bullientis, olle in parte eius
septentrionalem. Consequenter Ieronimus / tangit illud Ieremie 14^o
cap. ubi denunciatur deieccionem populi Iherusalem propter nimiam
obduracionem eius in peccatis suis. Et dicitur ibi de habitatoribus
Iherusalem: *si mutare potest Ethyops pellem suam aut pardus
3440 uarietates suas et uos poteritis bene facere, cum didiceritis malum*.
Vbi habetis argumentum quod uehementer mali uel habituati a
principio in peccando non possunt mutare habitum malum magis
quam Ethyops nigredinem suam. Hoc tamen dicitur non quod sit
impossibile, sed quod hoc uix potest fieri uel quia raro fit talis habitus
3445 plena amocio. Racio est quia diuturna consuetudo transit quasi in uim
nature. Propter quod dicitur Sapientie 12^o: *Non poterat mutari
cogitacio eorum in perpetuum*, quoniam iniqua est nacio eorum,
naturalis malicia eorum et hoc naturalitate indurate consuetudinis.

3450 Sequitur DIVERSIS METRIS. Ieronimus in quedam epistola ad
Marcellam sic dicit: Habes in Lamentacionibus Ieremie quatuor
alphabetas, ex quibus duo prima quasi saphico metro scripta sunt, quia
tres uersiculos qui sibi nexi sunt et ab una tamen littera incipiunt
heroycum coma concludit. Tercium alphabetum trimetrum scriptum

D 67rb

3422 Zacharie nono] Zitat? **3428** Factum...3429 uideo] Ier. 1:11.
3430 baculum...uideo] Zitat? | In...3432 uigilantem] *cfr.* Brito, Expositio
super epistolam ad Paulinum, 17rb. **3431** uirgam amigdalmam] Zitat?
3439 si...3440 malum] Ier. 13:23. | si...3448 eorum] *cfr.* Brito, Expositio
super epistolam ad Paulinum, 17rb. **3446** Non...3447 perpetuum] Sap.
12:10. **3449** Ieronimus...3464 consueuerunt] *cfr.* Brito, Expositio super
epistolam ad Paulinum, 17rb. | epistola...3450 Marcellam] Zitat

3436 septentrionalem] *Sic. D -nale?* check o MSS **3453** coma] comma
(ABL?)

- est trinis litteris, sed eisdem trini uersus incipiunt. Quartum
 alphabetum simile est primo et secundo. Quantum ergo ad primum de 3455
 metris saphicis ponitur in exemplum ympnus / sancti Iohanni Baptiste
 qui saphico metro penthametro conscriptus dicitur, ubi tres uersiculos
 unum thema, id est una clausula, concludit. Primus uersiculus est, ut
 queant layis resonare fibris; secundus mira gestorum famuli tuorum;
 tercius solue polluti labie etc. Et sequitur coma heroycum, id est 3460
 clausula uel finis uersus exametri sancte Iohannes. Versus exametri
 habentes pro finali clausula dactilum cum trocheo uel spondeo
 dicuntur heroyci quia antiquitus uersibus uirorum forcium uel
 dominorum gesta conscribi consueuerunt.
- Sequitur ALPHABETUM, SCILICET QUADRUPLEX. Magister 3465
 Nicolaus super librum Trenorum uel Lamentacionum Ieremie, in quo
 libro Ieremias postquam prophetauit destruxionem Iherusalem futuram
 deplorat eam iam factam iuxta modum sue prophecie. Et quia ut dicit
 ille doctor, tempore illo currebat modus metrificandi materiam 3470
 aliquam incipiendo uersus a singulis litteris alphabeti que essent de
 integritate dictionum, ita processit Ieremias hic. Verbi gracia, sicut in
 illo ympno 'A solis ortus cardine' uersus incipiunt a litteris, sed
 ordinem alphabeti latini usque ad g, et ita est in hebreo hic. Sed quia
 in translacione hebrayci sermonis in latinum non poterat hoc saluari,
 ideo apud nos littere hebrayce / ponuntur uel nominantur ante uersus. 3475
 Que tamen littere sunt in hebrayco de integritate dictionum ut apud
 nos in dicto ympno. Et ideo dicit ille doctor ex interpretacione
 litterarum hebraycarum que preponuntur, non magis procedendum
 esse ad exposicionem uersuum quam in ympno predicto. Tum eciam
 quia hebrei qui uirtutem litterarum suarum magis noscunt, nichil de 3480
 hoc dicunt, tum eciam quia interpretaciones litterarum inpertinentes
 uidentur sententiis uersuum. Hec glosa magistri Nycolai de Lira. Sed
 quidquid sit de opinione illius doctoris, uidetur probabiliter quod
 Ieremias, cum dictaret carmen lugubris lamentacionis, non fuerit usus
 tali stilo uel tali modo dictandi, qui est quasi curiositatis uel cuiusdam 3485
 poetice subtilitatis sine designatione in hoc alicuius spiritualis facti
 mistici uel moralis. Tum eciam quia plures doctores catholici uolunt
 Ieremiam sine spiritali misterio talem stilum in Lamentacionibus non
 habuisse. Cur eciam expressio hebraycarum litterarum ibi fuisset
 conseruata magis apud Latinos quam in aliis psalmis alphabetariis, 3490
 nisi propter aliqua misteria designanda?
- Ad intelligendum ergo huiuscemodi alphabetacionis misteria
 attendendum esset primo quod merito alphabetum hebraycum

3456 ympnus...Baptiste] Zitat: Paul the Deacon [St.John the Baptist's Day.]

3465 Magister...3466 Nicolaus] Zitat 3472 A...cardine] Zitat

3459 layis] pro *laxis* 3460 labie] pro *labii*

- representat populum Israheliticum uel Iudaicum ex / eo quod solum
 3495 talis populus utitur tali alphabeto et ita quaterna replicatio illius in D 68ra
 Lamentacionibus denotari potest quod ille populus quatuor
 lamentabilibus miseriis afflicto fuit, finaliter pro peccatis suis posset
 deduci. Sed dimitto pro nunc causa breuitatis. Secundo aduertendum
 esset quod alphabetum designare potest infanciam seu puericiam, quia
 3500 puerorum est uacare alphabeto quasi Ieremias preposuerit in
 Lamentacionibus alphabeta in recordacionem et comparacionem
 floride puericie et iuuentutis illius populi ad tam miserabilem exitum
 in senectutem. Tercio aduertendum esset quod singule dictiones
 3505 litterarum hebraycarum habent certas interpretaciones seu
 significaciones, quedam earum in bonum, quedam uero in malum;
 quasi ergo denotare uoluerit Ieremias preponendo alphabeta quod
 populus omnia mala per litteras inportata incurrerit pro suis peccatis,
 et omnium bonorum que important priuaciones. Interpretaciones uero
 litterarum, scilicet aleph, beth, gimel, uidere poteritis in
 3510 interpretacionibus dictionum hebraycarum biblie et applicare prout
 uolueritis. Quarto alphabetum hebraycum scripturam legis et
 prophetarum significare potest, que scripta erat talibus litteris, quasi
 Ieremias preponendo in Lamentacionibus litteras hebraycas innuere
 uelit populum incurrisse omnia mala que scripture legis et
 3515 prophetarum comi/nabantur, si non obedirent Deo. Quinto intelligi
 potest hec alphabetacio quasi quelibet littera, scilicet populum D 68rb
 Hebraycum, et quasi Ieremias loquatur ad quamlibet litteram
 admiratiue dicendo O aleph, id est o popule Israel, *quomodo sedet
 nunc sola ciuitas*, etc. O gimel, quomodo ita fecisti, quod tantam
 3520 miseriam incurristi? O uau etc. Vel referendo ad passionem Christi,
 quasi diceret: O aleph, quare meruisti persequendo et occidendo
 Christum talem lamentabilem captiuitatem in quo modo es et in qua
 multipliciter affligeris per uniuersum orbem? Hec itaque breuiter sine
 deduccione proponere uolui ut darem forte occasionem excogitandi
 3525 misteria que forte propheta iste intellexit in dicto modo dictandi et alii
 prophete in quibusdam psalmis eciam alphabetariis.
- Sequitur TUNC QUARTUS PRINCIPIA AD FINEM. In principio
 Ezechielis agitur obscure sub miraculi figura de decursu quatuor
 regnorum et allegorice de quatuor euangelistis, et a quadragesimo
 3530 capitulo usque ad finem agitur de templo quodam mirabili ita obscure,
 quod uix aliquis potest ipsum intelligere. Vnde Ieronimus super
 Ezechielem dicit: Ezechielis difficultatem Hebreorum monstrat

3518 quomodo...3519 ciuitas] Lam. 1:1. **3527** In...3537 accedat] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 17va. **3531** Ieronimus...3532 Ezechielem] Zitat? Not from epistola

3527 Tunc ... finem] tertius principia et finem *Hier*

- tradicio. Nisi enim quis apud Hebreos sacerdotalis ministerii etatem, id est triginta annos, impleuerit, nec principia Geneseos nec Cantica / canticorum nec exordium Ezechielis nec finem legere permittitur, ut sic ad plenam scienciam et mysticos intellectus plenum humane nature tempus accedat. Quod est contra nonnullos qui sub decursu adhuc indigeste et exercitate etatis statim obscuriora queque Christiane religionis misteria et summos apices theoloyce speculationis primo aggressu presumunt penetrare et apprehendere non timentes illud: *bestia que tetigerit montem lapidabitur.* 3535
- D* 68va Sequitur QUARTUS VERO QUI ET EXTREMUS etc. TEMPORUM CONSCIUS. Hoc dicitur quia iste propheta inter ceteros apercius determinauit tempora et signa aduentus messie seu Christi, ut patet Danyelis 4°. TOCIUS MUNDI PHILOSTORICUS, id est amator historie, de decursu quatuor principalium regnorum mundi usque ad regnum Romanorum inclusiue sub quo uenire debuit Christus. Prosequitur enim decursum et qualitatem horum regnorum et aliorum et regum ipsorum sub uariis figuris et uisionibus. Vnde materia prime uisionis in capitulo 2° est ostendere decursum et mutacionem mundi per quatuor regna principalia, scilicet Caldeorum, Medorum et Persarum, Grecorum et Romanorum sibi succedencia usque ad tempus Christi; omnia regna terrena sibi subiugantis Christi inquam figurati. / PER LAPIDEM PRESCISUM DE MONTE SINE MANIBUS. Danyelis 2°, id est Christum conceptum sine humana cooperacione uel consuetudine de uirgine preeminentissime dignitatis et sanctitatis que idcirco mons dicitur. Iste lapis, id est Christus, subuertit omnia regna dyaboli, qui est princeps huius mundi, qui et per ipsum eiectus est foras. Sic ergo habuistis 16 prophetas principales qui prophetauerunt in populo Israel, scilicet 12 qui secundum Augustinum 18° de Ciuitate dicuntur minores, non quia de minoribus prophetent, sed quia eorum sermones breuiiores in eorum comparacione qui maiores ideo uocantur, quia proluxa uolumina condiderunt, ut sunt Ysaias, Ieremias, Ezechiel et Daniel. Et dixi notanter 16 principales, quia plures prophete alii preter predictos 16 fuisse perhibentur ab inicio mundi in populo fideli, de quibus et eorum propheciis et dictis et gestis in libris Regum habetur, ut de Helya, Elyseo, Nathan et aliis. Vnde et 3° Regum 18° dicitur de Abdya quod in persecucione prophetarum abscondit in speluncis centum prophetas, ut alias allegaui. Videtur eciam quod in populo Dei 3540
- D* 68vb 3545
- 3550
- 3555
- 3560
- 3565

3541 bestia...lapidabitur] Heb. 12:20. 3545 Danyelis 4o] Zitat 3553 Per... 3554 2o] cfr. Dan. 2:34, 45 3554 Danyelis...3556 preeminentissime] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 17va. 3560 Augustinum... Ciuitate] Zitat 3567 3o...18o] Zitat

3538 exercitate] Sic. D inexercitatus? 3554 prescisum] Sic. D pro precisum 3565 fuisse perhibentur] perhibiti sunt?

- 3570 ab inicio mundi usque ad Christum fuerint nonnulli prophete qui
uarias protulerunt et forte scripserunt prophecias, quorum prophecie
non peruenerunt ad nos. De quorum numero uidentur fuisse Enoch et
Noe, de quibus beatus Augustinus 18° de Ciuitate Dei, capitulo 38° ita
dicit: “Noe patriarcham / non immerito prophetam dixerim, siquidem
3575 ipsa archa quam fecit et in qua cum suis euasit propheta nostrorum
temporum fuit. Quid Enoch septimus ad Adam nonne etiam in
canonica epistola apostoli Iude prophetasse predicatur? Quorum
scripta ut apud Iudeos et apud nos in auctoritate non essent, nimia
fecit antiquitas, propter quam uidebantur esse suspecta, ne proferentur
3580 falsa pro ueris. Nam et proferuntur quedam que ipsorum esse dicantur
ab eis qui pro suo sensu passim, quod uolunt, credunt. Sed illa
auctoritas canonis non recepit, non quod eorum hominum, qui Deo
placuerunt, reprobetur auctoritas, sed quod ista esse non credantur
ipsorum.’ Si iam dicatur, Ysaye 55° dicitur *quomodo ymber descendit
3585 de celo et non reuertitur, sed infundit terram et eam germinare facit,
sic erit uerbum meum quod egredietur de ore meo, non reuertetur ad
me uacuum*. Quare ergo per diuinam prouidenciam non est factum
quod omnium prophetarum prophecie peruenirent auctentice ad
fideles sub lege Moysi, et consequenter ad Christianos? Responderi
3590 potest quia forte tales prophecie, si que fuerunt que ad nos non
peruenerunt, plerumque fuerunt temporales, solum respicientes facta
preteriti temporis et non continebant futurorum bonorum misteria.
Sicut prophecie sedecim prophetarum superius ennumeratum uel si
forte continebant aliqua talia misteria, tamen continebant illa / taliter
3595 uel cum aliis talibus quod melius fuit ea ad posteros non peruenire,
maxime cum illa misteria erant sufficienter in posterioribus prophetis
fidelibus explicanda et proponenda.
- Contra istis aliquantulum immorando generali consideracioni
prophetarum antiqui fidelis populi est aduertendum ad euidentiam
3600 dictorum et ad nostram aliqualem exhortacionem quod Deus ab inicio
mundi locutus est familiariter per se uel per angelos suos patribus uel
patribusfamilias uel principalibus populi fideli, ut manifestum est per
scripturam ueteris testamenti, que est de temporibus a principio mundi
usque ad primum regem populi Dei, scilicet usque ad ipsum Saul. Non
3605 enim recordor me legisse quod Deus illo tempore locutus sit superiori

3573 Augustinus...38o] Zitat **3584** quomodo...3587 uacuum] *cf.* Isa. 55:10-1.

3571 prophecie] NB: *D* can use same abbrev propheta & prophetia
3579 antiquitus] *Sic. D pro* antiquitas? Aug. online has -tas (w/o app. crit.)
3582 auctoritas] *Sic. D Aug.* online has *castitas* (w/o app. crit.)
3601 familiariter] *D pro* familiariter **3602** fideli] *D perperam pro*
fidelis

- uel alicui principali in populo per hominem propheticè inspiratum, sed multipliciter apparet quomodo immediatus locutus est cum Noe, Abraham, Iacob, Moyse et Iosue etc. Per tempus autem quod populus Dei habuit reges, plerumque propheticè inspirauit homines sepe simplices parui status et generis, per quos locutus est regibus et summis sacerdotibus et aliis presidentibus in populo suo reprehendendo eorum peccata et comminando tribulationes et penas, nisi conuerterentur a uicis suis malis, et generaliter significando eis uoluntatem Dei in bonis et in malis. Et ista tuba prophetarum uel predicacionum uerbi Dei incepit a Samuele et forte / interrupcione notabili personuit usque captus esset populus Israel 10 tribuum et de regno suo translatus in Assyrios, ymmo usque ad finem captiuitatis ultime duarum tribuum, id est regni Iude a Nabugodonosor, rege Babilonis.
- D* 69va
- 3610
- 3615
- Sed quare postquam populus Dei multiplicatus est et incepit habere reges, Deus nimis locutus est eis per prophetas eo modo quo dictum est? Respondetur quod forte una causa fuit, quia Deus ualde moleste tulit quod populus suus, cuius ipse ante erat rex, immediate et ipsum regebat et administrabat. Vnde prima Regum dixit ad Samuelem prophetam, a quo populus importune et impetuose petebat regem: *Audi uocem populi in omnibus que loquentur tibi: non enim te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos.* Secunda ratio esse poterat, quia ex tunc incepit triste fastus, superbia tyrannis, auaricia et uoluptas et multiplex uanitas apud presidentes spirituales et seculares populi Dei. Et ita non erant digni, ut Deus cum eis sit, familiariter loqueretur ut cum patribus antiquis. Tercia ratio, ut Deus ostenderet multitudinem misericordie sue et ostenderet quam inuitus uidet perdicionem peccatorum. Et ergo ad ostendendum illa uoluit crescere iniquitate eciam multiplicare prophetas qui commouerent et exhortarentur peccatores, ut recedentes a uicis suis malis iusticie seruirent. Vel quarto quod essent iuste inexcusabiles, / si in peccatis suis permanerent, non corrigentes nec emendantes se ad uoces tot et tam autenticorum predicatorum ueritatis a Deo immediate missorum. Et ex hoc sumi potest ratio aliqua quare Deus uoluit 10 tribus captas et translatas in Assyrios de captiuitate liberare, sicut decreuit de liberandas duas tribus captas et ductas in Babilonem, sicut dixit per Osee prophetam: *Non addam ultra misereri domus Israel, sed obliuione obliuiscar eorum. Et domui Iuda miserebor et saluabo eos in Domino Deo suo.* Causa uidetur quia omnes reges Israel, id est regni 10 tribuum, fuerunt mali, secundum Augustinum, et perseuerauerunt in peccatis ydolatrie Iheroboam primi regis
- 3620
- 3625
- 3630
- 3635
- D* 69vb
- 3640
- 3645

3626 Audi...3627 eos] 1 Reg. 8:7. 3642 Non...3644 suo] Os. 1:6-7.
3645 secundum Augustinum] Zitat?

scismatici, in diuisione regni Dauid. Sed preter regum Iude, id est regni duarum tribuum, scilicet Iuda et Benyamyn, fuerunt boni et aliqui mali, quia post penitentiam. Eciam alia ratio liberacionis regni
 3650 Iuda est quia Christus nasciturus erat de tribu Iuda in Bethlehim, et sic congruebat, ut saltem reduceretur illud regnum de captiuitate, uerificarentur prophecie de Christo conuentis Iherusalem et Iudeam; igitur. Reducta ergo iam captiuitate regni Iuda seu Iherusalem deinceps post propheciam Malachie, qui ultimus inter dictos prophetas
 3655 cessauit quasi tubarum prophetarum usque ad tempus Christi, in quo tempore Deus iterum loquebatur per se uisibiliter populo suo, quia in assumpta humanitate. /

Si iam dicatur, cum populus Dei modernus, qui est populus Christianus, sepe post apostolorum tempora sit passus et paciatur
 3660 multas tribulaciones et oppressiones, cur Deus non loquitur eciam modo cum presidentibus populi sui sicut cum antiquis, aut cur non propter rationes dictas non multiplicat eciam modo Deus prophetas, seu inspirat multos sicut tempore regum antiqui populi fidelis fecit, maxime cum regnet iam et regnabit in populo Christiano et in rectoribus eius utrisque, scilicet spiritualibus et temporalibus,
 3665 multiplex iniquitas arguenda et increpanda non minus quam olim sub antiquo testamento, aut numquam minus sollicitus est Deus de salute fidelium Christianorum, quam fuit olim de salute Iudeorum? Istis quantum spectat ad presens, respondetur breuiter ex predictis quod diuini libri et scripture de quibus dictum est a prophetis et ab apostolis
 3670 et euangelistis et ab aliis sanctis patribus diuinitus inspiratis nobis relictis et traditi nostri prophete sunt et esse debent quos consulere et interrogare habemus et ad eos recurrere in tribulacionibus et anxietatibus nostris atque in omnibus que ad Deum sunt et ad salutem et direccionem hominis pertinent, quia isti libri sunt prophete nobis a Deo missi, ut erudirent nos, increparent omnium uicia sacerdotum, regum, laycorum et omnium statuum; ipsos ergo audire habemus, et quod dicunt nobis facere et credere debemus non quod dicunt fantastici et supersticiosi diuinatores, / sed sacrorum librorum auctores
 3675 et expositores. Et quia Deus in illis scripturis et libris exprimit et expressit plene et sufficienter uoluntatem suam mortalibus, non oportet ut iterum reuelet in tribulacionibus moderni populi sui, quem tamen illuminauit, ut uerificetur hodie illud Ysaie: *Plena est terra scientia Domini*. Nec ad increpandum multitudinem iniquitatis
 3680 Christianorum oportet, ut inspiret seu suscitet iterum prophetas, quia

D 70ra

D 70rb

3683 Plena...3684 Domini] Isa. 11:9.

3647 regum] Sic. D o MSS? 3682 reuelet] + se? 3684 increpandum] -dam? check o MSS; OK if -dum

ut habetur in Iob: *Semel locutus est Deus et secundo ad ipsum non repetit*, quasi quia sufficienter dixit. Et Luce 16^o dicitur: *Habent Moysen, et prophetas ipsos audiant*. Pari ratione dicitur fidelibus huius temporis: Habent diuinos libros, hoc est doctores et predicatores, qui iugiter eis uoluntatem Dei ex scripturis apostolorum et prophetarum annunciant; ipsos audiant. Quos quidem si principes sacerdotum et reges et alii rectores populi Christiani non audierint, haut aut dubium accidet eis et populo sicut antiquis qui prophetas audire noluerint, uel quia secundum auditos se non correxerunt.

Sequitur DAVID, SYMONIDES NOSTER. Ista est sedecima particula prime partis principalis capituli septimi huius prologi galeati in totam bibliam. In qua particula beatus Ieronimus tangit quodammodo continenciam libri Psalmorum, innuendo eius difficultatem ex tribus, scilicet ex dictaminis singularitate, ex intelligencie mystice profunditate et ex efficaci uirtuositate. Et quantum ad ista tria loquitur Ieronimus hic de auctore huius libri, scilicet de ipso / Dauid tamquam de poeta laudis diuine seu quasi de mimo Dei, dicens litteraliter DAVID, SYMONIDES NOSTER. Causam quodammodo, quasi Dauid comparetur hic poetis istis, uidetur tangere Ysidorus 6^o Ethymologiarum, ubi omnes psalmos apud Hebreos dicit metrico carmine esse conscriptos et quod in morem romani Flacii et greci Pindari nunc alii iambo currunt, nunc althayco personant, nunc saphico nitent trimetro uel tetrametro pede incedentes, quamuis hoc non appareat in latino sicut uersus latinus in teutonicum translatus non manet uersus. Sunt tamen aliqui boni uersus in Psalterio, uel quia Dauid lirico metro Psalterium hebrayce scripsisse fertur teste oratore illo qui ait: Psalterium lirice composuere pedes. Ideo Dauid hic quinque poetarum lyricorum nominibus appellatur. Dicitur autem lyricus poeta qui carmina scribit cantui lire apta, sicut sunt carmina Oracii. Item lyricus dicitur a lyryn, quod est uarietas uel diuersitas, et secundum hoc lirica dictamina dicuntur que continet carminum uarietatem et diuersitatem, sicut patet in odis Oracii. Et idcirco Dauid dicitur Symonydes noster, quia ipse stilo lyrico scripsit olim apud hebreos sicut Symonides poeta apud Grecos, de quo dicit Ysydorus primo Ethymologiarum. Symonida metra Symonides poeta lyricus composuit. Et hac de causa Dauid dicitur esse Pindarus noster, quia lirice scripsit sicut ille Pindarus poeta Grecorum / lyricus ET ITA

D
70va

D
70vb

3686 Semel...3687 repetit] *cf.* Iob 33:14. **3687** Habent...3688 audiant] Luc. 16:29. **3704** Ysidorus...3705 Ethymologiarum] Zitat **3710** quia...3722 lyricus] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 17va. **3711** oratore...3712 pedes] Zitat? **3719** Ysydorus...3720 Ethymologiarum] Zitat

3703 quasi] *Sic. D* quare? **3716** continet] *Sic. D* -nent? o MSS?

ALTHEUS NOSTER ET FLACCUS NOSTER, id est Oracius, qui eciam lirice scripsit, de quo ita dicit Iuuenalis: “Omne uafēr uicium ridenti Flaccus amico tangit, et admissus intra precordia ludit.” Vafer dicitur quasi uaria ferens, qui uariis loquitur modis, et ideo Dauid bene comparatur uafēro Flacco, id est Oracio uarie loquenti, primo propter uarietatem modorum loquendi qui reperiuntur in Psalmis; secundo quia omne uicium tangit; et tercio quia intime intellectus precordia dulciter attendit. Congrue ergo Dauid dicitur Flaccus noster, sic et Catullus noster et Serenus noster. Quinymmo hic est plus quam Flaccus et Catullus, serenus Symonides et Altheus, silet enim lira Althei et Flacci dum resonat lira carminis dauitici. Sed quare? Quia isti in multis menciēbantur more poetarum, iste uero in omnibus uerum dixit more prophetarum. Isti aures delectabant uerbali uanitate; iste corda afficiebat spirituali suauitate. Ipse enim Dauid poeta noster lyricus, ut nemo dubitat, per amplius et longe efficacius omnibus illis poetis et sensu uerborum et melodya uocum sui carminis efficacius animos audiencium turbidos serenat, tristes exhilarat, dormientes excitat, desperatos consulatur, pigros exhortatur, malis comminatur, confortat timidos, humiliat superbos, exaltet humiles, iustos beatificat, impios penitencia reuocat, preterita comemorat, futura prenunciat et spretis terrenis mortalium animos ad gustandum celestia / eleuat. Pro quo, ut sequitur in littera, CHRISTUM LIRA PERSONAT, id est laudat in carmine lirico. Vel ad litteram in lira quam tangendo decantabat Psalmos diuine laudis, unde 2^o Regum 6^o dicitur quod Dauid percuciebat in organis armigatis, id est armum ligatis. Item primo Paralipominum 15 dixit Dauid principibus Leuitarum ut constituerent de fratribus suis cantores in organis musicorum nablīs uidelicet, et liris et simbalis.

Sequitur ET IN DECACORDO PSALTERIO, id est in instrumento musico decem cordarum, quo olim utebantur Iudei in decantacione Psalmorum; secundum Ysidorum uocatur Hebrayce nablum, Grece psalterium a psalmi, quod est tangere; et Latine organum. Habebat autem 10 cordas in misticam designacionem decalogi, 10 preceptorum, in quo spiritualiter hoc cantare debet Deo. Si enim ille 10 corde preceptorum mente in rectum extendantur, id est recte intelligantur et manu tangentur, id est opere impleantur, facient melodyam fugantem ore uicium seu necantem omnem uiciose

D 71ra

3723 Oracius...3726 modis] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 17vb. **3724** Omne...3725 ludit] Zitat Juuenal **3744** id...3749 simbalis] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 17vb. **3746** 2o...6o] Zitat **3747** primo...15] Zitat **3750** id...3753 organum] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 17vb. **3752** secundum Ysidorum] Zitat

3724 Iuuenalis] Horace? **3741** exaltet] *Sic. D* why subj. & not indic.? **3742** penitencia] ABL? not AKK? o MSS?

- concupiscensie bestiam. Vnde beatus Augustinus in libro de 10 cordis
ita dicit: ‘Si tangis primam cordam qua unus Deus colitur, fugit bestia 3760
ydoltarie et supersticionis. Tangis secundam cordam “que est non
assumes nomen Dei tui in uanuam,” fugit bestia erroris et heresis.
Tangis terciam pro spe future quietis faciendo quidquid facis,
interficitur bestia crudelior, scilicet amor huius seculi. / Tangis
D 71rb quartam, ut honorem deferas parentibus, cecidit bestia impietatis. 3765
Tangis quintam, scilicet “non mechaberis,” cecidit bestia libidinis.
Tangis sextam, scilicet non occides, et cadit bestia crudelitatis. Tangis
septimam, scilicet “non furtum facias,” et fugit bestia rapacitatis.
Tangis octauam, scilicet “non falsum testimonium dices,” et fugit
bestia mendacii et falsitatis. Tangis nonam, scilicet “non concupiscas 3770
uxorem proximi tui,” et cadit bestia adulterine iniquitatis. Tangis
decimam, scilicet “non concupisces seruuum non ancillam,” et fugit
bestia cupiditatis. Hoc est ergo psalterium decacordum spirituale, in
quo iugiter decantare debemus et cuius melodiam bestie uiciorum et
immunda animalia audire non possunt. Hoc enim psalterium et talem 3775
eius cantum Dauid per psalterium reale significare uoluit, de quo
dicitur in littera: ET IN DECACORDO PSALTERIO EXCITAT AB INFERIS
RESURGENTEM, id est exitandum predicat uel quasi ad resurgendum
exhortatur iuxta illud psalmi: *Exurge gloria mea*. Et respondit
Christus: *Exurgam diluculo*. Item in persona Christi loquens dixit: *Ego 3780
dormiui et sompnum cepi et soporatus sum; et exsurrexi*. Et iterum:
Eruisti animam meam ex inferno inferiori. Et alibi: *Non derelinques
animam meam in inferno*. Et ita in multis aliis locis loquitur iste
propheta spiritualius aliis / de reuersione Christi ab inferis et
resurrectione a mortuis. 3785
- D
71va Quidam putant quod Ieronimus hic alludat cuidam fictioni
poetice loquendo de Dauid in hoc loco quasi per similitudinem
Orphei, qui uxorem suam Euridicen in talo a serpente uulneratam et
mortuam ad inferos deductam cum chythara est secutus, ut eam ab
inferis extraheret, qui illuc ueniens tam dulciter citharizauit quod 3790
omnes dii infernales dulcedine cithare commoti sibi Euridicen
reddiderunt. Ista fabula habetur in Theodolo; quam quidem fabulam
quasi moralizando exponi potest littera, quasi dicat Ieronimus Dauid

3759 beatus...cordis] Zitat 3777 et...3785 mortuis] cfr. Brito, Expositio
super epistolam ad Paulinum, 17vb. 3779 Exurge...mea] Ps. 56:9.

3780 Exurgam diluculo] Ps. 56:9. | Ego...3781 exsurrexi] Ps. 3:6.

3782 Eruisti...inferiori] Ps. 85:13. | Non...3783 inferno] Ps. 15:10.

3786 Quidam...3803 educendas]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad
Paulinum, 17vb. 3792 in Theodolo] Zitat

3777 ab] Hier ad D 3778 exitandum]‡ D excitandum B
Rechtschreibung, nicht Abweichung. In D, x = xc. Cfr. *exurge* unten.
3793 exponi] why PASS? littera ABL place where?

3795 in psalterio decacordo cantando excitat, id est excitandum figurat
Christum ab inferis, id est a morte, quia per melodiam letam et
hylarem sompnolenti et quasi emortui euigilant et reuiuiscunt per
melodie efficaciam uel ab inferis post spoliacionem inferni, ubi uectes
ferreos confregit et cum cantu uictorioso patres eduxit, uel EXCITAT, id
est ipse Dauid decantando psalmos de resurrectione leticiam magnam
3800 et desiderium de futura resurrectione Christi expressit, quia antiqui
patres cum magno gaudio contemplabantur futuram resurrectionem
Christi, credentes per ipsum eorum animas de inferno ad regnum
celorum educendas.

3805 Circa ista et circa librum Psalmorum, quem Ieronimus in dicta
particula tangit, queri / possunt plura. Primo an uolumine Psalmorum
dicendum sit unus liber, Ieronimus dicit quod sunt quinque libri
psalmorum qui finiuntur in quinque *fiat, fiat*. Alii doctores ut
Cassiodorus, Honorius et consequenter omnes tenent contrarium, quia
3810 Actuum primo dicit beatus Petrus: *Scriptum est enim in libro
Psalmorum*; non dicit in libris. Item in psalmo dicitur in capite libri:
Scriptum est de me, id est primo psalmo. Item hoc testatur titulus
uoluminis, qui est: Incipit liber soliloquiorum Dauid. Verum est quod
iste rationes non concludunt multum contra Ieronimum, quia diceret
quod esset unus totalis liber diuisus in quinque parciales, sicut octo
3815 libri Phisicorum sunt unus liber totalis. Nisi forte alii doctores
intendant quod uolumen psalmorum non sit diuidendum in plures
libros parciales propter confusionem materiarum et conformitatum
stili.

3820 Secundo queritur hic quis sit autor libri psalmorum. In qua
questione Ieronimus contrarius est Augustino et Cassiodoro et aliis
doctoribus, Ieronimo dicente quod Dauid non fecit omnes psalmos,
sed plures alii fecerunt multos psalmos; Augustino dicente contrarium,
quod Dauid fecit omnes psalmos; quibus autem rationibus uterque
moueat pro sua opinione. Audietis sufficienter a magistro cras
3825 incipiente psalterium. Ideo pro nunc uolo de hoc supersedere.

Tercio queritur quod si diuersi psalmi uel ympni diuine laudis
habuerunt sub antiquo testamento melodyas a Dauid inspirato
diuinitus appropriatas, quasi / ille melodye decantacionis psalmorum
non fuerunt recepte a Christianis, et quare Iudei moderni non utuntur
3830 talibus modo? Respondetur quod ille melodye tempore umbrarum
apropriate merito obmisse sunt tempore lucis et ueritatis, scilicet noui
testamenti. Quod quidam tempus quia est tempus plene et noue leticie
debut merito habere noua leciora et ordinaciona cantica que Dauid in

D
71vb

D 72ra

3807 fiat fiat] Zitat 3809 Scriptum...3810 Psalmorum] Act. 1.20.
3811 Scriptum...me] Ps. 39:8. Elsewhere? 3812 Incipit...Dauid] Zitat?

spiritu longe preuidens sepe dixit: *Cantate Domino canticum nouum* et similia. De Iudeis uero potest dici quod si illis melodiis non utuntur hodie, obmittunt forte, quia pertinebant ad laudem diuinam. 3835

Quarto queritur utrum psalmi, ympni et oraciones ecclesie utilius certis melodiis decantentur quam distincte legendo recitarentur. Videtur quod non, quia propter modulos musicos fit ut non intelligantur uerba que cantantur, sed solum sonus cantancium auditui, quod non fit sine peccato, dicente Augustino 10 Confessionum: “Cum mihi accidit, ut me cantus minus quam res que canitur moueat, penalter me peccare confiteor. Et tunc mallet non audire cantantem.” 3840

Vnde dicit sic: “Hiis peccato non senciens, sencio ipsam fallaciam, ut melos cantilenarum suauium quibus dauiticum psalterium decantatur ab auribus meis remoueri uelim atque tucius michi uideretur quod de Allexandrino episcopo Athanasio sepe mihi dictum memini qui tam modico flexu uocis faciebat sonare lectorem psalmos ut pronuncianti uicinior esset quam cantanti etc., ut allegatum / est. Oppositum arguitur per illud quod superius allegatum fuit primo Paralipominum 15°. Item per beatum Augustinum decem Confessionum dicentem: “Reminiscor lacrimas meas quas fudi ad cantus ecclesie tue Domine in primordiis recuperate fidei mee. Et nunc ipse comoueor non cantu, sed rebus que cantantur, cum liquida uoce et conuenientissima modulacione magnam instituti huius utilitatem rursus cognosco, fluctui tamen inter periculum uoluptatis aurium ex cantu et experimentum mocionis salutaris magisque adducor. Nunc quidem irrefragabilem sapienciam proferendo cantandi consuetudinem approbari in ecclesia, ut propter oblectamenta aurium infirmior animus in affectu pietatis alteratus assurgat. In ipsis enim scienciis dictis religiosus et ardencius sencio moueri animos nostros in flamma pietatis cum dulciter cantatur quam si non ita cantarentur.” Item Augustinus in prologo super psalterium loquens de institucione oracionum ecclesie per decantacionem psalmorum dicit: “O uere mirandi magistri, sapiens institutum uidens enim Spiritus sanctus obluctantem ac resistantem ad uirtutes humani generis animum. Et ad delectacionem uite huius magis inclinari quam ad uirtutis rectum iter erigi delectabilius modulis cantalene uim sue doctrine permiscuit, ut suauitate carminis mulcetetur auditus et diuini sermonis pariter utilitas 3845

D 72rb arguitur per illud quod superius allegatum fuit primo Paralipominum 15°. Item per beatum Augustinum decem Confessionum dicentem: “Reminiscor lacrimas meas quas fudi ad cantus ecclesie tue Domine in primordiis recuperate fidei mee. Et nunc ipse comoueor non cantu, sed rebus que cantantur, cum liquida uoce et conuenientissima modulacione magnam instituti huius utilitatem rursus cognosco, fluctui tamen inter periculum uoluptatis aurium ex cantu et experimentum mocionis salutaris magisque adducor. Nunc quidem irrefragabilem sapienciam proferendo cantandi consuetudinem approbari in ecclesia, ut propter oblectamenta aurium infirmior animus in affectu pietatis alteratus assurgat. In ipsis enim scienciis dictis religiosus et ardencius sencio moueri animos nostros in flamma pietatis cum dulciter cantatur quam si non ita cantarentur.” Item Augustinus in prologo super psalterium loquens de institucione oracionum ecclesie per decantacionem psalmorum dicit: “O uere mirandi magistri, sapiens institutum uidens enim Spiritus sanctus obluctantem ac resistantem ad uirtutes humani generis animum. Et ad delectacionem uite huius magis inclinari quam ad uirtutis rectum iter erigi delectabilius modulis cantalene uim sue doctrine permiscuit, ut suauitate carminis mulcetetur auditus et diuini sermonis pariter utilitas 3850

3855

3860

3865

3834 Cantate...nouum] Ps. 95:1 *et al.* **3841** Augustino...Confessionum] Zitat **3849** est] Zitat Ende? **3850** primo...3851 15o] Zitat? **3851** Augustinum...Confessionum] Zitat **3863** Augustinus...psalterium] Zitat. Basilius Caesareae Rufinus Aquileiensis, not Aug.? Both?

3856 fluctui] *Sic. D* online Ed.: fluctuo **3857** Nunc] *Sic. D* online Ed.: non **3859** approbari] *Sic. D* online Ed.: -are Many diffs. Need crit. ed. **3861** religiosus] *Sic. D* -ius? Sentence not in online Ed.:

- 3870 inferatur. Quamobrem psalmorum nobis per / modulos aptata sunt
carmina.” Hec ibi. Ad idem multipliciter est institutio ritus diuine
laudis et cultus sub ueteri testamento. Vnde legimus in Exodo
quoniam submerso Pharaone Moyses cum filiis Israel canticum
cecinerunt Domino. Et psalmista huius diuine dispositionis non
3875 ignarus in decacordo psalterio laudes Domino cecinit et nos ad
continendum hortatus est, dicens: *Cantate Domino canticum nouum;*
laudate eum in ecclesia sanctorum. Nec solum naturali sono uti nos in
laudem Dei uoluit, cum et per manufacta, hoc est musice arcis,
instrumenta Dominum laudari commouens agit: *Laudate Dominum in*
3880 *sono thube; laudate eum in psalterio et cythara, in tympano et choro*
et in cordis et organo etc. Quasi dicat, laudate eum omni modo
quantumcumque potestis et adhuc ad eius condignam laudem non
attingetis, iuxta illud Ecclesiastici 43^o: *Benedicentes Dominum*
exaltate eum quantum potestis; maior enim est omni laude. Et ideo
3885 quia condigne ipsum laudare non ualemus, balbuciendo, ut dicit
beatus Gregorius, prout possumus excella Dei; resonamus et uoce et
creaturarum specie et melodyarum dulcedine.
- Si queratur forte iam a quo uel a quibus musica modulacio
primum originem habuit in ecclesia Dei, respondetur quod secundum
3890 aliquos a sancto Ignacio martire necnon a beato Ambrosio
Medyolanensium episcopo usus cepit haberi musice in ecclesia
romana, post / quos beatus Gregorius papa Spiritu sancto, ut fertur, ei
assidente et ratione dictante multa cantica ecclesie modulatus est. Et
cantum romane ecclesie quo per anni circulum diuinum celebraretur
3895 officium condidit et distribuit. Vt autem ecclesiasticus cantus utilis et
aptus sit adaugens audiencium deuocionem et non impediens,
requiritur quod ita decurrat quod intelligenciam non turbet. Sed quod
ibi cantus pausacionem finalem recipiat, ubi sensus uerborum
distinccionem facit, et ut secundum temporis qualitatem, secundum
3900 sensum uerborum cantus uarietur ita, ut sic melodia decurrat, et ut
illud quod uerba sonant cantus exprimere uideatur. Cantus ergo
reprehensibilis est si intersit materia, psalientem modulacionem
adduxerit uel in materia leta lacrimabilem. Prouidendum est ergo, ut
dicunt auctores musice, quod taliter cantum moderetur, ut in aduersis
3905 deprimatur et in prosperis exaltetur. Exemplum est quantum ad
materiam letam in istis anthiphonis: “Cum rex glorie” etc. “Sedit
angelus.” Similiter inueniuntur multe anthiphone que non tantum in

3876 Cantate...3877 sanctorum] Ps. 149:1. **3879** Laudate...3881 organo]
Ps. 150:3-4. **3883** Benedicentes...3884 laude] Ecclus. 43:33. **3885** ut...
3886 Gregorius] Zitat\

3879 agit] ait B **3886** excella] D pro excelsa **3902** psalientem]
psalientem? comma before correct?

	uerbis sed eciam in cantu merorem seruare uidentur et ille amplius et salubrius efficiunt animos audiencium quam si sine cantu intelligibiliter legerentur. Ex quibus omnibus patet conclusiue quod oraciones ecclesie, psalmi et ympni diuine laudis publice efficaciores et apud Deum exaudibiliores redduntur. Ex congrua et apta melodya et aliis exterioribus cerimoniis, gestibus et apparatus et hoc, inquam,	3910
D 73ra	huiusmodi ad magnificenciam diuine laudis et ad deuocionem audientium amplius cooperantur. Hoc dico notanter quia nouitates et singularitates ab huiusmodi gestibus remouende sunt, et maxime curiositas et lasciuia de cantu in ecclesia ut discantus et huius declinande sunt, quia magis ad distraccionem hominum et delectacionem uanam aurium faciunt talia quam inde deuocio audiencium excitetur. Que quidem deuocio excitatur per sensum uerborum diuini eloquii intelligibiliter decantatorum non per modulos nimis uarios fractos, curiosos aut lasciuos, qui et uerba corrumpunt et sentenciam sopiunt, cum solum cantancium sonus ab audientibus attendatur, quod non sit absque peccato, ut allegatum est ab Augustino superius. Talis eciam musica tamquam male morigerata reprobatur eciam a philosophis et iudicatur a bene institutis sciuilibus policiis proscribenda. Vnde Boecius in prologo Musice sue: "Fuit uero olim prudens ac modesta musica, dum simplicioribus organis ageretur, ubi uero uarie permixteque tractata est, amisit grauitatis atque uirtutis modum et pene in turpitudinem prolapsa minime antiquam speciem seruat. Vnde Plato precepit minime oportere pueros ad omnes modulos erudiri, sed potius ad ualentes ac simplices etc." Et subdit Boecius idcirco magnam esse custodiam rei publice arbitratur populo musicam optime morieratam prudenterque coniunctam, ita ut sit modesta ac / simplex et mascula nec effeminata nec fera nec uaria aut lasciuia, quia ratio est magnam uim musica habet excipiendi in homine hanc uel illam passionem bonam uel malam, ut patet ibidem per Boecium et per Aristotelem 8° Polliticorum. Et hec de illo quarto dubio.	3915
	Quinto queritur iuxta textum et premissa utrum per melodiam uel dauticam liram aliquis excitari possit de sompno mortis ad uitam. Et uidetur quod sic, dicente beato Ieronimo in littera de Dauid quod in psalterio decacordo excitat ab inferis resurgentem, id est a mortuis, ut expositum fuit. Item Christus resurrexit ut scripta de ipso in psalmis et prophetis implerentur. Igitur Dauid fuit quodammodo causa resurrexionis Christi, quia quidquid est causa cause est causa causati.	3920
D 73rb		3925
		3930
		3935
		3940
		3945

3927 Boecius...sue] Zitat 3932 subdit...3933 Boecius] Zitat
3938 Aristotelem...Polliticorum] Zitat 3942 Ieronimo...Dauid] Zitat

3926 sciuilibus] *Sic. D* *civilibus?* | policiis] o MSS? policies? politics?
3934 morieratam] *Sic. D* o MSS? meaning? musical term?

- Item incarnacio Christi cecidit sub merito antiquorum patrum. De Abraham enim dixit Deus: *Quia fecisti rem hanc, benedicentur in semine tuo omnes gentes*. Igitur eciam resurrectio Christi cadere potuit
- 3950 sub merito qui ex magnitudine et feruore magni desiderii decantare magis uoluit prophecias de resurrectione quam solum dicere uel scribere ut alii prophete. Item per uirtutem musicalis melodye spiritus
- 3955 malus fugari potest de possessione corporis humani, ut patet primo Regum. Ibi uidetur quod eciam spiritus humanus ad corpus reuocari possit, ad quod naturaliter inclinacionem habet. Ad oppositum arguitur per hoc quod resurrectio a mortuis est effectus supernaturalis et miraculosus. Igitur non potest fieri uirtute cuiuscumque cause secunde / uel naturalis et per consequens non per melodiam. Vt istud dubium tractetur primo practice et secundo speculatiue, premittendum est
- 3960 quod multiplex reperitur sompnus mortis, uidelicet sompnus realis expiracionis, sompnus egritudinalis soporacionis, sompnus sensualis obnubilacionis, sompnus carnalis et mundialis implicacionis, sompnus tristicie et torpentis ocii, sompnus malicie et sopientis uicii. Hac distincione premissa pono talem conclusionem quod ab omni sopore
- 3965 mortis preterquam primo modo dicta, homo excitari potest per melodiam uel liram dauiticam. Ista primo declaranda est de sompno morali, secundo de sompno egritudinali, tercio de sompno mortis proprie dicto.
- 3970 Quantum ergo ad primum aduertendum est quod sicut fumus de receptis in stomachum cibus ascendens ligat et obnubilat sensus corporales et ita sompnum inducit, simili modo de furore seu estu uiciorum, ymmo cuiuslibet uicii, quasi exalat quedam caligo seu fumus obnubilans sensus spirituales et opprimens et excecans iudicium racionis, et per consequens quemdam sompnum seu soporem spiritualement inducit. Congrue ergo homines carnales et mundani longa
- 3975 uel communi consuetudine peccatis uel erroribus oppressi sunt similes ebrii et hominibus dormientibus, et hoc in duobus: primo in hoc quod in tali statu existentes non percipiunt ea que sobrietas uel dies spiritualis illustracionis ostendit, sed quasi in nocte lugubrantes errabunde palpitant hinc inde donec fortitudine diurne claritatis contingat eos / quandoque a tali sompno excitari. Secundo in hoc quod sicut magnalia et leta et delectabilia et talia que quandoque
- 3980 dormientibus apparent sunt illusoria fantasmata et non res sed fantasie rerum inanes, sicut ipsi excitati de sompno met experiuntur, ita suo
- D*
73va
- D*
73vb

3948 Quia...hanc] Gen. 22:16. | benedicentur...3949 gentes] Gen. 22:18.
3953 primo... 3954 Regum] Zitat

3950 merito qui] *D*: sth del. aft. *merito*. Above, merito + GEN, not AKK
3979 lugubrantes] o MSS? **3984** met] *Sic. D* w space before: "itself"? o MSS?

	modo illa que excitatis peccatoribus aut mundanis et carnalibus hominibus huius mundi amatoribus apparent grandia, magnalia et optabilia, ut sunt honores, diuicie, alte presencie, ornatus et deliciae et cetera non sunt nisi deceptorum et illusoria fantasmata, ut nouerunt illi qui in die spiritualis uite laborant et experiuntur eciam sepius et experti sunt plures prius mundanis et carnalibus dediti qui quandoque de hoc sompno clamore ualido doctorum uel predicatorum uel lira dauitica seu tuba diuinalis scripture fortiter tacti et promoti euigilabant de profundo sopore iniquitatis et perducti sunt multociens in diem spiritualis claritatis; puto quod multi uestrum nouerunt tales et ego noui. Exurgant ergo iam qui dormierunt hucusque et soporati in antiquis iacuerunt peccatis, quasi quia ecce iam sonat lira dauitica, intonat tuba prophetica, personat uox euangelica, clamat sapiencia salomonica, tubicinat lex mosayca; sicque resonat tota biblia. Numquid ergo qui dormit non adiciet adhuc, ut resurgat tot uocum strepitibus concussus et propulsatus? Reuera ammodo inexcusabilis est omnis sopor peccantium. Exurgant ergo iam uelociter ad /	3985
D 74ra	clangorem lire dauitice et ad tubam diuinalis scripture; audiant attente fumo superbie soporati illud dauitice lire: <i>Vidi impium superexaltatum sicut cedros Libani, et ecce non erat; quesiuim eum et non est inuentus locus eius.</i> Audiat mundane prosperitatis dulcedine sopitus, quia anima eius in uita ipsius benedicatur. Introibit autem usque in progenies patrum suorum et usque in eternum non uidebit lumen. Audiat auarus, thesaurizat homo et ignorat cui congregabit ea. Et illud, cum interit, non sumet omnia neque descendet cum eo gloria eius. Audiant et euigilent carnali uoluptate soporate, ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. Exurgant iam ad tubam diuini eloquii mortaliter soporati consuetudine pessima defraudandi proximum in stateris, in ponderibus, in mensuris falsis, dum intonat illud Prouerbiorum 11 ^o : <i>Statera dolosa abhominatio est apud Deum. Et pondus equum uoluntas eius.</i> Et Leuitici 19 ^o : <i>Statera iusta et equa sint pondera, iustus modius, hec equusque sextarius.</i> Et illud dauitice lire: <i>Mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant de uanitate ipsi in idipsum</i> etc. Postremo assurgant a sompno mortis plures usurariis contractibus per auariciam separatim, dum intonat lira dauitica: <i>Quis requiescet in monte sancto Dei?</i> Et respondet: <i>Qui pecuniam suam non dedit ad usuram et super innocentem / munera non accepit.</i> Et illud Deuteronomii 23 ^o : <i>Non fenerabis fratri tuo pecuniam nec fruges neque quamlibet aliam rem</i> etc. Sed quid est quod hec et similia diuinalis scripture tubicinia cottidie auribus insonant et tamen surda et	3990 3995 4000 4005 4010 4015 4020
D 74rb		

4003 Vidi...4005 eius] Ps. 36:35-6. 4014 Statera...4015 eius] Prov. 11:1. 4015 Statera...4016 sextarius] Lev. 19:36. 4017 Mendaces...4018 etc] Ps. 61:10. 4019 Quis...4020 Dei] Ps. 14:1. 4020 Qui...4021 accepit] Ps. 14:5. 4022 Non...4023 rem] Deut. 23:19.

4025 obdurata aure cordis absque compunccione et sine emendacione in
 tam fugibili sompno peccatorum plurimi perseuerant? Numquid ferree
 sunt carnes nostre, ut non contremiscant, aut sensus noster
 adamantinus est, ut non senciatur, aut spiritus forte noster mortali
 sompno oppressus, ut non euigilet ad talia dauitice lire
 4030 penetrabilissima cantica? Aut quare hec lira et diuinalis scripture tuba
 sepiissime frustra aerem uerberat et tam raro de sompno mortis prefato
 aliquos resurgere facit ad uitam iusticie? Certe, causa est non defectus
 uirtuti sue, sed quia potissime uerificatum uidetur hodie illud Ysaie -
 quere in epistola quam scripsi ad decanum Magnutinensem- et hoc sit
 4035 dictum de declaracione conclusionis premisse quantum ad primum,
 scilicet de excitacione ad uitam a sompno mortis moraliter per
 melodyam uel liram dauiticam seu diuine scripture tubam.

Nunc ergo restat declaracio eiusdem quo ad secundum quod erat
 excitacio a sompno egritudinum et passionum diuersarum uirtute
 4040 melodiaram musicalium. Vnde Boecius in prologo musice sue:
 “uulgatum quippe est quam sepe iracundias cantilena represserit et
 quam multa / et in corporum et animorum affectionibus miranda
 perfecit.” Probant hoc Boecius et Aristoteles et alii musici multa
 adducentes experienciarum exempla ostendencia quomodo diuersi
 4045 experti musici diuersis melodyarum ingeniis multociens homines a
 grauissimis egritudinibus excitauerint, feruidas iras sedauerint,
 petulancias represserint, tristicias, pigricias, curas atque cunctas
 dolorum uertiginis et laborum absterserint molestias et fatigas. Vnde
 Aristoteles 8^o Politicorum dicit: Oportet uidere de musica si qua ad
 4050 morem confert et ad animam; hoc autem utique erit palam. Si quales
 quidam sumus per ipsam ac uero efficiamur, quales quidam
 manifestum per multa, quidem et altera, non minime autem per
 melodias olimpi, hee enim confesse faciunt animas raptas. Raptus
 autem eius qui circa animam moris passio est etc. Ex multis aliis
 4055 declaratur ibidem magnam esse uim musice melodye in alteracione et
 corporum et animorum. Habet enim, ut dicit ibi, musica
 declaracionem naturalem propter quod omnibus etatibus et omnibus
 moribus usus ipsius amicus est. Et idem dicit Boecius. Sed quare hoc?
 Causam huius Boecius ubi supra reddere uolens ponit talem
 4060 conclusionem quod compositio hominis consistit quodammodo in
 proporcionibus armonicis quibus proporcionantur soni in melodiis
 musicalibus que sunt dyapason, dyapence, dyacesteron etc. Vnde dicit
 sic: “illud nimirum scien/tes quod tota anime nostre corporisque

D
74va

4033 illud Ysaie] Zitat? 4034 epistola...Magnutinensem-] Schon gedruckt.
 4040 Boecius...sue] Zitat 4049 Aristoteles...Politicorum] Zitat
 4058 Boecius] Zitat? 4062 dicit...4063 sic] Zitat

4048 fatigas] o MSS?

D
74vb

compago musica coaptacione coniuncta sit. Nam ut sese corporis affectus habet, ita eciam pulsus cordis motibus incitatur; et hoc Democritus Ypocrati medico tradisse fertur, cum eum quasi insanum Democriti ciuibus illud opinantibus, in custodia medendi tam uiseret. Item Boecius circa principium prologi pro conclusione predicta ita dicit: “Cum enim eo, id est mediante eo, quod in nobis est iunctum conuenienterque compactum excipimus, quod in sonis apte conuenienterque coniunctum est eoque delectamur, nos quoque ipsos eadem similitudine compactos esse cognoscimus. Amica est enim similitudo, dissimilitudo uera odiosa atque contraria.” Hinc eciam morum quoque maxime permutaciones fiunt. Lasciuus quippe animus lasciuionibus delectatur modis et sepe eosdem audiens emolitur. Rursus asperior mens uel incitacioribus gaudet modis uel exasperatur. Et hinc est, dicit Boecius, quod eciam modi musici gencium uocabulo designati sunt, ut modus lidius, modus frigijs etc.

Ex istis sequuntur aliqua correlaria: Primum est quod quilibet secundum dispositionem moralem sui delectatur uel tristatur in tali uel tali melodia musicali. Secundum est quod diuerse gentes secundum diuersitatem complexionis et naturalis earum dispositionis alijs et alijs melodijs incitantur et delectantur. Vnde Boecius: “id uero intelligi eciam in gentibus potest, nam que asperiores sunt gencium durioribus delectantur modis, que uero mansuete / mediocribus, et cetera. Tercium corrolarium quod bonitatem uel maliciam complexionis uel morales dispositionis in homine quodammodo iudicat ipsius alteracio racione melodie; patet dare ex dictis. Quartum quod diuerso ingenio melodyarum curari possunt singulares morbi corporum et animarum. Ex quo sequitur quintum, quod ad perfectum medicum pertinet ita scire particulariter uirtutes consonanciarum musicalium, sicut scire uirtutes medicaminum uel herbarum. Sequitur sexto: conclusio premissa, uidelicet quod ab omni sopore mortis preterquam primo modo dicto, homo per melodiam potest excitari ad oppositam uigiliam, saltem occasionaliter, maxime quantum ab obdormicionem in peccatis, de qua in precendenti lectione habitum est.

Aduertendum tamen quod uirtute musicalis melodye preter hoc quod est ebullencium sensualium passionum sedatiua est adhuc et alijs modis a sompno peccati excitatiua: primo quia parte musice excogitari potest species melodye que audientem ad lacrimas concitet; secundo potest componi melodye species que iubulum uel leticiam spiritualem in homine excitat; tercio fieri potest melodye species que ex magnifico et glorioso contentu celestium gaudiorum memoriam inducat. Ex